鲁女院字〔2016〕81号               签发人：范素华
关于印发《山东女子学院课堂教学质量

评价办法》的通知
各部门、各单位：

《山东女子学院课堂教学质量评价办法》已经院长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
山东女子学院

                                 2016年6月29日
山东女子学院课堂教学质量评价办法
课堂教学是高等学校教学的主要形式之一。提高课堂教学水平，是抓好本科教育、提高教学质量、实现培养目标的重要保证。为进一步规范课堂教学管理，加强课堂教学质量监控，特制定本评价办法。

一、评价目的

（一）贯彻落实教育部《关于加强高等学校本科教学工作提高教学质量的若干意见》等文件精神，通过课堂教学质量评价，进一步促进教风学风建设，促进教学质量及水平的提高。

（二）通过有效的课堂教学质量评价，产生正确的导向和激励作用，调动教师投入教学工作的积极性、主动性，促进教学内容、方法和手段的深入改革，不断提高教学质量。

（三）通过课堂教学质量评价，教师可以获得综合、全面的反馈信息，以便及时改进教学。

（四）课堂教学质量评价工作为教学管理部门的科学决策提供支撑，为教师评优、职称晋升和岗位评聘等提供依据。

二、评价原则

（一）学生主体原则。学生是课堂教学的主体，是各教学环节的参与者，是教学效果的体现者，对教师教学表现最具发言权，学生评教成绩在教师教学质量评价成绩中所占比例最高，体现了学生是评教主体的原则。

（二）多元评价原则。教师教学质量评价成绩由学生评价、院（部）督导评价、同行教师评价三部分组成，其中，学生评价占60%，院（部）督导评价占20%，同行教师评价占20%；体现了教学由管理者、教师和学生共同参与的多元化评价原则。

（三）公正公平原则。课堂教学质量评价是一项科学性很强的工作，在评价过程中一定要遵循教育教学规律，结合学校实际情况和教学工作特点，科学地制定评价指标体系，实事求是地评价教师的教学质量，客观公正地反映教学现状。

三、评价组织实施

课堂教学质量评价由教务处负责组织实施，每学期进行一次。各院（部）须成立相应的工作小组，指定专人负责落实此项工作。

四、评价内容及指标

课堂教学质量评价体系包括学生评价、院（部）督导评价、同行教师评价三个部分。所有教师教学质量评价成绩均由以上三部分评价组成。评价内容及指标详见附件。

五、评价方法

（一）操作方法

每学期末，教务处下发课堂教学质量评价通知，通过教务系统进行网上评教。

（二）信息采集

1.学生评价。学生通过登入教务系统查看每学期课程考试成绩时对任课教师进行课堂教学质量评价，教务处通过教务系统每学期收集网上信息1次。

2.院（部）督导评价。各二级院（部）教学督导员根据日常听课和工作表现等情况对本单位教师进行评价。教务处通过教务系统每学期收集网上信息1次。

3.同行教师评价。二级院（部）以教研室为单位，相互听课，相互评价。教务处通过教务系统每学期收集网上信息1次。

六、成绩统计及公布

（一）课堂教学质量评价成绩由教务处每学期末进行统计。每学期初公布上一学期评价成绩及等次。

（二）课堂教学质量等级评定分为四级，优秀、良好、一般、差（具体标准见附件）。

七、评价结果的使用

（一）评价结果作为教师评优、职称晋升和岗位评聘等工作的基础依据。

（二）评价结果等级为“差”的教师，由院（部）负责分析其存在的问题和原因，要加大听课和帮扶力度，指定教师进行帮扶。连续三次评价都有等次为“差”的教师且第三次在全校排名后10%的，第三次评价所在年度年终考核为不合格。

八、本办法自公布之日起施行，由教务处负责解释。

附件：1.山东女子学院学生评价内容及标准

2.山东女子学院（部）督导评价内容及标准

3.山东女子学院同行教师评价内容及标准

附件1
山东女子学院学生评价内容及标准

	一级指标
	二级指标
	分值
	等级及系数

	优
	良
	一般
	差

	1
	0.8
	0.6
	0.4

	教学态度

（18分）
	教书育人，为人师表，关心并严格要求学生
	6

	工作责任心强，严格课堂纪律，不迟到，不早退
	6

	布置作业适中，批改认真，辅导答疑耐心
	6

	教学基本要求
（18分）
	教材选择合理
	6

	备课充分，多媒体课件效果好
	6

	仪表端庄，普通话标准、流利，板书工整规范
	6

	教学内容
（28分）
	信息量大，概念准确，条理清楚，逻辑性强，举例恰当
	7

	课堂教学环节设计合理，时间节点有效控制，符合学生学习的认知逻辑和教学内容的内在需要
	7

	授课条理分明、重点突出、有深度和广度
	7

	授课能理论联系实际，反映学科前沿和行业最新动态
	7

	教学方法

（18分）
	因材施教，突出课程特点，讲授方法得当
	6

	授课注重思维能力的训练和创新意识的培养
	6

	考核方式科学，得当
	6

	教学效果

（18分）
	课堂效果好，出勤率高
	6

	内容丰富，因材施教
	6

	课堂教与学气氛活跃，教学效果得以保证
	6

	总体满意度，即综合评价
	100

	评价结果

备注：优秀（95≤S≤100）、良好（90≤S<95）、一般（85≤S<90）、差（S<85）

附件2
山东女子学院院（部）督导评价内容及标准

	一级指标
	二级指标
	分值
	等级及系数

	优
	良
	一般
	差

	1
	0.8
	0.6
	0.4

	敬业精神

（30分）
	1．备课认真充分，有质量较高的大纲、教案、课件等教学要件。讲课认真，虚心征求意见并积极改进教学。
	10

	2．不缺课，遵守调停课规定，不迟到，不早退，爱岗奉献，工作第一、学生第一。
	10

	3．重视教学改革与教学研究，积极开展或参与专业课程建设。
	10

	授课质量

（40分）
	4．授课内容符合教学大纲和进度计划的要求，深度、广度合适。
	10

	5．授课内容注重知识的更新，教学中能够注意吸收本学科最新成果和行业最新动态，反映新信息。能够以教科研促进教学。
	10

	6．注意因材施教、双向交流，善于运用现代化教学手段，注重培养学生分析问题和解决问题的能力。
	10

	7.学生喜欢听课，课堂气氛活跃。
	10

	学识水平

（10分）
	8.虚心好学，能不断学习新知识，充实自己。知识丰富，学术水平高。
	10

	团队意识

（10分）
	9.积极参加学校和院（部）、教研室的工作，团结协作、集体荣誉感强。
	10

	学生培养

（10分）
	10．尊重关心学生，注重与学生交流。热心指导学生课内外实践教学环节，注重学生综合素质培养。
	10

	总体满意度，即综合评价
	100

	评价结果

备注：优秀（95≤S≤100）、良好（90≤S<95）、一般（85≤S<90）、差（S<85）
附件3

山东女子学院同行教师评价内容及标准

	一级指标
	二级指标
	分值
	等级及系数

	优
	良
	一般
	差

	1
	0.8
	0.6
	0.4

	教学态度
（10分）
	爱岗敬业，仪表大方得体，教态自然，符合教师职业身份；尊重学生，注重言行规范，为人师表。
	5

	备课认真充分，教学内容充实，教学文件和资料完备； 遵守课时安排，遵守调停课规定，按时上下课；善于课堂管理，加强师生互动，规范学生课堂行为。
	5

	教学内容

（26分）
	教学目标明确，教学大纲科学，课时分配合理，教材选取得当，符合专业人才培养目标要求，教学内容符合大纲要求, 深度、广度适宜，有利于学生能力的培养和素质的提高。
	8

	内容丰富、新颖，注重吸收学科新成果，反映学科新动向。
	5

	课堂教学环节设计合理，时间节点有效控制，符合学生学习的认知逻辑和教学内容的内在需要。
	8

	理论联系实际，重点难点突出、信息量大，注重学生能力培养，提高学生分析问题、解决问题的能力，重视知识传播，更注重方法传递。
	5

	教学方法

（15分）
	教学方法灵活多样，有效促进教学目标的实现。
	5

	根据课程特点和不同学生状况因材施教，针对授课内容合理选择教学方法,注重理论联系实际。
	5

	体现现代教育思想，将先进的教育理念融入课程教学，充分运用现代化教学手段及丰富的网络教学资源。
	5

	教学组织

（25分）
	新课导入自然、直截了当，能使学生温故而知新。
	5

	重难点突出，对问题的阐述深入浅出，生动形象，理论阐释和案例分析相结合。
	10

	一节课结束时能准确归纳总结，有延展性和启发性。
	5

	课前复习或复习课，安排合理、内容系统、重点突出；复习方式新颖多样。
	5

	教学技能

（18分）
	普通话使用标准，声音宏亮，语速适中，口齿清楚，语言准确、条理、生动、简练，有启发性、逻辑性、感染力；板书利用合理，字体、图表清晰规范，条理清楚、重点突出。
	6

	课件内容丰富美观，与教学内容密切结合，标号逻辑层次清晰，色彩搭配合理，文字大小适中，注意使用超链接技术，使用顺利。
	6

	善于课堂管理，教学组织紧凑，课堂气氛活跃，师生互动良好，学生能够理解掌握本课堂的教学内容。
	6

	教学特色

（6分）
	教学具有艺术性，形成个人的教学特色与风格。
	3

	教学形式新颖，个性化特征鲜明，在某些方面具有创造性。
	3

	总体满意度，即综合评价
	100

	评价结果

备注：优秀（95≤S≤100）、良好（90≤S<95）、一般（85≤S<90）、差（S<85）

	山东女子学院                            2016年6月29日印发

PAGE
- 6 -